Belingerius firmum et ratum habere et tenere pro

miserunt in perpetuum sub eadem pena suprascri-

pta obligando inde omnia bona sua pignori mona

sterio prelibato. Actum est hoc in Lucerna in curia

Petri de Solario Testes fuerunt Iohannes de Estelle

de Hangrognia et Ioannes Canandius de Lucerna

Ioannis et Lauardus de Villario et Petrus de So

lario.

Et ego Amandus Notarius sacri Palatii hanc cavtam

rogatus scripsi.

a Viuianus. Petrus de Vasallo. Roglerius Buzius.

Abbas de castello. lacobus de arcamariano. Gui-

lielmus turniellus. Brunaxius barbauaria. nomine et

uice capituli ipsius ecclesie statuerunt et ordina-

uerimt ut quilibet de fratribus ipsius ecclesie re-

sidentibus apud ipsam ecclesiam habeant hinc ad

kalendas octubris proximi denarios quatuor impe-

rialium siue duplum terciolorum pro quolibet die

pro dota . uidelicet denarios duos pro matutino

et denarium unum pro missa et denarium unum

pro uesperis sicut consuetudo est ipsius ecclesie

et inde plures cartas fieri iusserunt.

Interfuerunt testes Guilielmus Turniellus eiusdem

ecclesie canonicus et Zennarius custos eiusdem ec

clesie.

b Ego Oddo notarius filius condam bernardi de No-

menonio hanc cartam scripsi et subscripsu

' ( CMVII )

Guglielmo Bigliatore di Lucerna conforma tutte

le donazioni Jatte dai signori di Ponte e di Lu

cerna al monastero di Stqffarda.

1*4* , 3 t agosto

Da copia aut. Gallenga. Arch. Camerale. Titoli do' Stau antichi ,

vol. i5 , с. З9. ( L. C.)

( CMVI )

Ordinanza fatta dal capitolo in cui stabilisée die

ciaschedun fratello abbia da quel giorno sino alle

calende d'ottobre denari quattro imperiali al giorno

per dote , cioè denari due pel mattutino , uno per

la Messa , ed uno pe' Vespri , giusta la consue-

tudine della Chiesa.

1 24. i , 3i luglio

Dull' originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

Anno dominice incarnationis м.сс.хы. indictione

xiin. die mercurii qui est ultimus mensis iulii. In

capitulo sánete Marie Nouariensis ubi ipsius eccle

sie canonici et capitulum conuenerant. Dominus

lacobus turniellus prepositus. dominus Guidotus

Gorricius archipresbiter. dominus Iocius turniellus

oautor. Vgo mussus. Balduinus mussus. magister

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo quadragesimo secundo, indictione quindicesi-

ma. exeuntis augusti. in uilla de Feliceto scilicet

ante plebem eorum testibus infrascriptis Dominus

Gulielmus Bigliator de Lucerna per se suosque

heredes mera et libera uoluntate laudauit conces

sit et confirmauit ut melius potuit in perpetuum

domino Enrico monacho et celerario monasterii

beate Marie de Stapharda nomine ipsius monaste

rii omnia bona et legata omnesque transactiones

que et quas fecerunt domini de Ponte uidelicet

d Rodulfus et Vgo atque Otto fratres et Guglielmus

Rodulfus nec non et quidam alius Otto iam di-

cto monasterio de Stapharda de sexdeeim caséis

debitalibus prout protenditur in instrumentis in

de compositis unius quorum in cartis talis est.

Anno ab incarnatione domini millesimo centesi-

simo nonagésimo séptimo, mense oçtobris . indi

ctione quindécima alterius est anno dominice in

carnationis millesimo centesimo octogésimo sexto

quarto kalendas septembris. indictione quarta. tertii

uero est anno ab Incarnatione Domini millesimo

ducentésimo octauo. tertio kalendas iulii. indictione

undécima, quos iam dictos cáseos prefatum 'mona

sterium annuatim dare consueuerat memoratis do-

minis de Ponte item donationem quam dominus
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Belengeinus et dominus Ricardus de Lucerna fece- a ( GMVIII )

runt prefalo monasterio de Stapharda remedio ani-

marum suarum de uiginti caséis debitalibus prout

continetur in quodam instrumento inde composite Rinunzia di alcune ragioni fatta da Manfredi di

anno dominico millesimo ducentésimo quadragesimo Lucerna e dd suoi Jigliuoli al monastero di Stafi

primo, indictione decima cpiarta sexdecimo kalén- farda.

das aprilis cpios cáseos dictum monasterium dare

consueuerat predictis dominis annuatim pro ualle

Guichiardi. item et donationem quam fecerunt.

predict! Domini Belengerius et Ricardus eius frater

supradicto monasterio Stapharde de quadam alpe

que uocatur alpis Domini Petri que est in ualle

Guichiardi prout continetur in instrumento quodam

inde composite anno dominice incarnationis mille

simo ducentésimo trigésimo octauo. die ueneris.

, аз novembre

Da copia aut. Gallenga. Archivio Cameralc. Titoli de' Stati anlichi,

vol. ib , c. 35. ( L. C.)

In nomine natiuitate Christi millesimo ducen-

quarta iunii intrantis. indictione undécima, iusuper Ъ tesimo quadragesimo secundo indictione quindice-

adhuc memoratus dominus Guglielmus Bigliator

per se suosque heredes fecit puram meram irre-

uoeabilem inter uiuos donationem pro anime sue

remedio et salute in perpetuum staphardensi mo

nasterio supradicto de omnibus iuribus que ipse

habebat uel uidebatur habere seu aliquo modo ha

bere potcrat ratione Dominii uel consortiti uel

conliti uel alio quouis modo in predictis donis et

legatis eidem monasterio factis a supradictis do

minis de Ponte et dominis de Lucerna siue in

transaclionibus factis inter ipsos et dictum mona

sterium de caséis debitalibus supradictis in mani-

bus domini Hcnrici prefati celelari recipientis no-

minis monasterii prelibati de quibus omnibus su

pradictis iamdictus dominus Gulielmus per se et с dominus Albertus de Lucerna qui dicitur domini

sima ad Grangiam Carpenette décimo kalendas

decembris. in presencia testium subscriptorum do

minus Manfredus de Lucerna et filii eius Gugliel

mus et Albertus fecerunt firmam concessionem et

inuestituram in manibus domini Henrici celerari

de Stapharda ad opus ipsius monasterii et ibidem

seruientium de omni iure quod habebant et uide-

bantur habere nomine consortitis dominii et suc-

cessionis et aliquo alio modo in illis duodecim ca

séis quos iudicauerunt seu legauerunt domini de

Ponte predicto monasterio et de illis sine in illis

uiginti caséis quos dederunt iam dicto monasterio

dominus Belengerius et dominus Ricardus de Lu

cerna, et in alpe quam dedit prefato monasterio

suos heredes eundem Henricum nomine monasterii

predicti libere inuestiuit promitendo siquidem ipse

Gulielmus per se ас ipsius heredes stipulatione

subnixa nunquam dictum monasterium de predictis

nec occasione predictorum de cet ero amplius apel

lare nee aliquo modo molestare пес inquietare

alioquin omni damno et interesse ab ipso Guliel-

mo uel ab eius heredibus aliquo modo inde iam-

dicto contingens restituere promisit et pro predi

ctis omnibus obseruandis omnia bona sua predicto

monasterio pignori obligauit et sicut superuis om

nia et pre singula declarantur sepe dictus dominus

Gulielmus Bigliator per se et suos heredes pro

misit et iurauit corporaliter ad saneta dei euange-

lia perpetuo attendere et obseruare predicto mona- d

sterio de Stapharda et numquam de cetero ei ob-

uiam ire per se пес per aliam submissam perso

nam preeipiendo mihi notario hoc faceré instru-

mentum de meglioramento et consilio sapientum

interfuerunt testes uocati et rogati dominus Boni-

facins de Plosascho qui dicitur Perciuallus. domi

nus Druetus de Bagnolio. Rolfaldus de Feliceto.

Iacobinus Battalius. Gulielminus Brignonus. Petrus

Giraudus. Saluatus Iohannes Mancianus. Gulielmus

nepos prepositi Ripartensis. Iacobinus Fabrine.

Ioanninus filius Bulfaldi et ego Manuel sacri pala-

tii rogatus interfui et hoc scripsi.

Petri et predictus Albertus pro se et fratre sno

Gulielmo precepto ipsius iurauerunt per Dei euan-

gelia sicut supra legitur in integrum obseruare fa-

cientes pacem et finem et plenam absolutionem

iamdicti dominus Manfredus et eius filii de omni

bus predictis in manibus predicti celerari. Testes

adfuerunt dominus Conradus monachus Casenoue.

frater Iacobus Grangerius. Ioannes Rulïus. Ansel-

mus de nillario. Bartolomeus Iohannes de Cara-

magna.

Et ego Signorinus notarius sacri palatii interfui et

hoc scripsi.

( СМГХ )

Amedeo IV concede a Bonifazio vescovo dAosta

la facoltà di costrurre un molino sulle vive del

Bauteggio.

124a , 18 dicembre

Da un registro membr. del secólo xiil. Arch. Vescovile ¿CAosta.

(L. C.)

Anno Domini millesimo ducentésimo quadragesi

mo secundo. Indicione decimaquinta. decimaquinta
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kalendas ianuarii. Notum sit omnibus quod nos a ram et pacem pro predicta ecclesia et ciuitate et

comes Sabaudie et in ethalia marchio terrena pro

celestibus et pro eternis transitoria dare et com-

mutare cupientes et uolentes concedimus et dona-

mus in perpetuum uenerabili in Xpo patri. Boni

facio episcopo Dei gratia auguste eiusque sussesso-

ribus tarn de nostro ripagio bautegii quantum ne-

cesse foerit ad molendinum illud quod idem epi-

scopus uult et sperat faceré in predio domus sue

episcopalis apud locum ubi dicitur estanchi. Item

concedimus eis et donamus auctoritatem et licen-

ciam atque potestatem plenariam faciendi asueum

per ipsum ripagium pro sua uoluntate ducendi

aquam de bategio ad ipsum molendinum quoties-

cumque et quantumcumque ducere uoluerit et

comune Taurini. et pro comune ripollarum contra

omnes personas et loca. Actum est hoc in ripollis

iusta Castrum super barbacanam. Inde fuerunt te

stes uocati et rogati. ubertus trucus notarius. et

Gauanus calcaneus, et petrus prandus. et magister

Stepbanus. et Mainfredus lasagnus. et alii.

Ego Nicbolaus de sancta brigida notarius palatinus

baue cartam rogatus tradidi et scripsi.

С CMXI )

Ottonf, de Fulgure dona a Tommaso di Savoia

etiam plantandi per ipsum ripagium pro sue arbi- 6 conte di Fiandra e di Hainaut tre parti del ca

trio uoluntatis. Concedimus et donamus ut omnes

illi ad ipsum molendinum ut siue uenire uoluerint

iwc non et animaba quecumque ducere uoluerint

ingressum habeant et regressum liberumquc transi-

tum per totum ripagium et per locum ibidem

adiacentem non obstante alicua contradictione. Si

quis autem banc nostram concessionem uel dona-

tionem infringere seu contrauenire presumpserit

indignationem nostram nec non et penam i.x libr.

se nouerit incursurum. Actum est hoc apud Augu-

stam in domo domini episcopi ubi fuei-unt ad hoc

nocati testes et rogati. Dominus Hurnbertus de

Saisso Guido de Amasino Villielmus Boniuart de

Chamberiaco. Ego Iacobus sacri imperii et comitis

Sabaudie notarius et scriptor auguste

scripsi et traddidi féliciter.

( CMX )

Cobrado e Manfredo di Moncucco giurano di cu-

stodire il castello di Rivoli pel vescovo di Torino,

e di reslituirglielo quando ne vengano richiesti.

1 343 , 6 aprile

DalVoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino ,

cat. 16, ai. i, п. 3. (D. P.)

Anno dominice natiuitatis m.ccxliii. vi die apri-

lis. indicione prima. Presentibus testibus infrascri-

ptis. dominus conrbadus auocatus de montecucho.

et dominus manfredus auocatus iurauerunt ad san

cta Dei Euangelia in bona fide et sine fraude cu-

stodire Castrum Ripollarum in bona fide et reddere

illud Deo et ecclesie et capitulo Taurinensi et epi

scopo Taurinensi uenturo. Ad bonorem predicte

ecclesie. et ciuitalis et comunis Taurini atque co-

munis ripollarum. Et promiserunt insuper predicti

de predicto castro ripollarum faceré guer-

stello , della terra e giurisdizione di Scalenghe ,

e ne riceve poseía Vinvestitura in feudo gentile.

11243 , 3i agosto

Da copia síncrona. Archivio Camerale. Titoli в Mcrittwe oV Jeudi

delli Conti di Piouasco e di Scalenghe , m. i , n, I.

. (L. C. )

Anno Domini millésime ducentésimo quadrage-

c simo tertio, indictione prima, die lune ultimo

exeuntis augusti in ecclesia noua de Vigono. Testes

dominus Gual. Gratapallea . Vbertus castellanus

auilliane Nicbolaus de brenez. dominus riohardus

de Lucerna dominus belengerius de Lucerna, bc-

lengerius de romagnano dominus constancius iudex,

in presentia istorum dominus otto de fulgure fecit

donationem meram puram inter uiuos atque irre-

uocabilem sine aliqua repetendi legi atque omni-

inodam resignacionem et omnium iurium siue ac-

cionum cessionem siue demandacionem de omni eo

quod babebat seu habere poterat uel uisus est ha-

ljcre in tribus partibus castri uille et hominum et

territorii scalenghe cum omni contino poderlo di-

sti-ictu et iurisdicione cum uassallis et iure uassal-

d lorum et generaliter cum omni eo quod pertinet

uel perliuere uidetur in contiuum poderiura et

districtum et iurisdicionem domino Thome Flan

dre et Uainaudi comiti Tali modo quod dictus

dominus comes eiusque successores predictas tres

partes dicti castri uille et hominum et iurisdicio-

nis teneat possideat et quasi possideat et faciat quid-

quid uoluerit sine contradicione ipsius domini ,Ot-

tonis suorumque hcredum. Constituit se dictus do

minus Otto possidere uel quasi nomine dicti do

mini comitis omnia supradicla douec corporalein

appréhendent possessionem uel quasi quam ei li-

ceat apprebendere sua auctoritate facta itaque pre

dicta donacione atque resignación* dictus dominus

comes ipsum Ottonem de predjctis omnibus in no
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bile et gentile feudum inuestiuit. ut in instrumento a

a me boueto notario apercius continetur.

Ego bouinus notarius palacii hanc cartam quam

eondam bouetus notarius abreuiauit et preuentu

mortis complere nequiuit ut in suis inueni abre-

uiaturis nich.il addito uel minuto prêter litteram

sillabam uel punctum qui substanciam non mu

tant auctoritate illustris domine В. domini Thome

de Sabaudia comitis relicte compleui et sic scripsi.

( CMXIII )

Bolla del papa Innocenzo IV di confermazione

ed approvazione della donazione fatta dalla con-

tessa Giovanna di Fiandra a favore del conte

Tommaso di Savoia suo marito di lire seimila

d'annua rendita ; col consenso della sorella Mar

garita.

( CMXII )

1243 , 3 dicembre

Emmanuele, Leone, Benedetto e Giorgio ,frateUi,

marchesi di Ceva promettono di non offendere la

Casa di Val di Pesio, anzi d'ajutarla a loro potere.

1 24З » ' i novembre

DaWoriginale. В. Arch di Corte. Bolle e Brtvi Innoc. IV, m. i, n \

(P. D.)

Dalí' Archivio delle Л. Finanze, vol. Privüegi , n. 368.

(L. C.)

Anno Domini millesimo ducentésimo xliii indi-

ctioue prima die mercurii xi. intrante nouembri in

presencia testium infrascriptorum. Dominus ma-

nuellus et dominus Leo et dominus Benedictus et

dominus georgius fratres et marchiones Ceue uni-

uersa'.iter promiserunt et conuenerunt pro eis et

pro omnibus hominibus eorum et eorum terre et

pro omnibus illis hominibus quos tornare possent

domino Vuillelmo priorio domus uallis pisii uice

et nomine ipsius domus quod non facerent nec

dimitterent predicte domui uallis pisii faceré nullum

mallinn quoi possent defenderé et si nullum mal-

lum ipsi domui uallis pisii nec rebus ipsius domi

nec habitatoribus ipsius domi factum fuerit ab ho

minibus eomm terre nec ab Ulis hominibus Sten

tes et habitantes in eorum terra quos possent di-

stringere. et in terra predictorum marchionum res

amisse et abstulisse predicte domus reducte fuerint

que quasue possent inueniri et quas possent mon-

strare quod essent predicte domus dicti domini

marchiones uniuersale promiserunt et conuenerunt

. dicto dornino Vuillelmo priori uice et nomine pre

dicte domus uallis pisii dare forciam et operam

consilium et iuuamen ad totum eorum posse bona

fide et sine fraude ad faciendum ita et sic quod

dicta domus uallis pisii recuperaret omnia que

possent inueniri de bonis et rebus ipsius domi

uallis pisii in totam et per totam eorum terram

et ad faciendum restituere ad totum eorum posse.

Actum est hoc in burgo ceue.

Testes liiere ad hoc specialiter rogati et uoeati

iacobus bertinus et Otto bassus et bouarinus et

Anselmus uinea et paganus mestrales de ceua et

caluera de ceua.

Et ego Bonifatius sacri palacii notarius interfui et

hanc cartam scripsi.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei. Di

lecto filio nobili uiro T. comiti Flandrie^salutem et

apostolicam benedicionem. Clara generis lui fama

progenitorumque tuorum feruentis sinceritatis de-

uotio et integritas fidei quam semper ad romanam

ecclesiam habuerunt euidenti nos edocent argu

menta ut in hiis eorum uerus hères existens et

filius illa queras agere studio sollicitudinis indefesse

per que apostolorum principi complaceas nosque

proinde te sicut filium ecclesie specialem prosequi

prerogatiua fauoris et gratie teneamur. Sicut igitur

lecta coram nobis tua petitio continebat dilecta iu

Xpo filia nobilis mulier I. comitissa Flandrie uxor

с tua dilecte in Xpo filie nobilis mulieris M. domine

de Dampetra sororis ipsius. sibi si superuixerit

successure spontaneo ac legitimo accedente con

sensu, annuum sex milium librarum artisiensium

redditum percipiendum in quibusdam possessioni-

bus et redditibus suis iuramento prestito tibi quoad

uixeris prouida liberalitate concessit sicut in utris-

que litteris confectis exinde plenius continetur qua-

rum tenores de uerbo ad uerbum inserí presenti-

bus feeimus qui sunt tales. Sanctissimo patri ac

domino Dei gratia summo pontifici I. Flandrie et

hayn. comitissa eius humilis filia pedum oscula

beatorum sanctitati uestre notum fieri uolo quod

ego Thome comiti Flandrie et hayn . domino et

marito meo de assensu carissime sororis mee et

d heredis mei prout in litteris suis super hoc confe

ctis plenius continetur dedi et coucessi et assignaui

prout inferius continetur prouentus seu fructus us

que ad ualorem sex milium librarum artisiensium

percipiendos post mortem meam ab ipso Thoma

singulis annis quandiu uixerit uel a nuntio ipsius